平成 28 年（2016 年）10 月 26 日

Ｃｉｔｙ ｏｆ Ｓａｐｐｏｒｏ

報道機関各社 様

煙突断熱材破損物等に係る市有施設の緊急点検の実施状況について

（第 1報；10 月 26 日 18 時までの判明分）

 全庁的な緊急点検を受けて施設を再確認した結果、煙突断熱材が落下している施設が判

明しましたので、お知らせします。

１ 煙突断熱材落下を確認した施設

別紙のとおり

２ 判明した経緯

  先般発生した市有施設における煙突断熱材破損物の石綿（アスベスト）含有事案をも

とに、緊急点検を実施したところ、確認されたものである。

３ 現在の状況

  煙突内部の断熱材（調査中のものも含む）が剥がれ落ち、煙突内下部に落下している

ことが判明。施設の建築年次等の状況により、落下した断熱材には石綿が含まれている

可能性があることから、ボイラーの使用停止、煙突下部の点検口の密閉、排気口の密閉

等の措置を行っている。

  落下物における石綿の含有の有無については、専門機関において調査し、また、大気

中のアスベスト濃度測定については環境局で行う予定ですので、判明次第その結果をお

知らせします。

４ 今後の対応

石綿含有が確認された施設については、関係法令に基づき除去及び復旧を行います。

  なお、本日 18 時以降に判明した緊急点検の結果については、判明次第お知らせします。

緊急点検の対象となった施設数については、現時点で不明のため、明日の報告の際に

お知らせいたします。

【お問合せ先】施設に関すること

市民文化局地域振興部区政課 山本・二見 211-2252
保健福祉局総務部総務課 高棹・森 211-2932

子ども未来局子ども育成部子ども企画課 柏原・鈴木 211-2982
      経済観光局産業振興部経済企画課 影山・玉井 211-2352

建設局みどりの推進部みどりの管理課 中西・伊藤 211-2536
下水道河川局下水道施設部処理施設課 西岡・濱田 818-3431

水道局給水部施設管理課 住友・遠藤 211-7065
消防局総務部施設管理課 田口・宇佐美 215-2030

              教育委員会生涯学習部学校施設課 永本・高木 211-3832

       大気中のアスベスト調査、市有施設の調査結果に関すること

              環境局環境都市推進部環境対策課 菅原・金盛 211-2882